
 

Giunta Regionale della Campania 
 
 
 
 

DECRETO   DIRIGENZIALE 
 

 
 

 
AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 
 

A.G.C. 13 Turismo e Beni Culturali 

 
 

COORDINATORE D.ssa Pizzorno Ilva 

DIRIGENTE SETTORE D.ssa Pizzorno Ilva 
 
 
 
 
 
 
DECRETO N° DEL A.G.C. SETTORE SERVIZIO SEZIONE 

202 13/10/2011 13 3 - - 
 
Oggetto:  

POR Campania FESR 2007/2013 - Asse I - Obiettivo Operativo 1.9 - DGR n. 111/2011. Selezione 
iniziative di promozione e valorizzazione del patrimonio culturale. Sessione 1 Novembre 2011-30 
Aprile 2012. Approvazione elenco proposte progettuali beneficiarie del contributo regionale. 
(Con allegati). 
 
 
   Data registrazione 

   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

   Data dell’invio al B.U.R.C. 

   Data dell’invio al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio 

   Data dell’invio al settore Sistemi Informativi
 



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

PREMESSO CHE: 

a) con deliberazione n. 111 del 21.3.2011, la Giunta Regionale: 

a.1)  ha posto in essere una programmazione per il periodo 15 Giugno 2011- 30 Aprile 2012, in 
materia di promozione turistica, basata anche sull’attuazione di forme di collaborazione tra Enti 
pubblici in materia di promozione e valorizzazione del patrimonio culturale della Campania; 

a.2) ha fissato in € 16.000.000,00 la dotazione finanziaria complessiva a valere sulle risorse del 
P.O.R. Campania F.E.S.R. 2007-2013 per la realizzazione degli eventi costituenti il programma in 
questione, così suddivisi: 

a.2.1)   € 8.000.000,00 a valere sull’Obiettivo Operativo 1.9; 
a.2.2) . € 8.000.000,00 a valere sull’Obiettivo Operativo 1.12; 

a.3) ha fissato, altresì, in € 4.000.000,00 la dotazione finanziaria di ogni Obiettivo Operativo per 
ciascuna sessione nella quale è articolata la selezione;  

a.4.) ha stabilito di proporre a finanziamento, nei limiti delle risorse disponibili, le iniziative 
utilmente inserite nell’apposita graduatoria risultante dal procedimento istruttorio di valutazione e 
selezione; 

a5) ha dato mandato ai Dirigenti del Settore “Beni Culturali” e del Settore “Sviluppo e Promozione 
Turismo”, ciascuno per la propria competenza: 

a.5.1) all’emanazione, nel rispetto delle direttive contenute nel predetto atto, di apposito 
Avviso Pubblico, ai fini della selezione di iniziative di risonanza internazionale da 
tenersi sul territorio regionale nel periodo 15 Giugno 2011- 30 Aprile 2012 da 
suddividersi in 2 diverse sessioni  15 Giugno 2011-31 Ottobre 2011 e 01 Novembre 
2011 – 30 Aprile 2012; 

a.5.2) alla costituzione, con successivi atti monocratici, ciascuno per il Settore di propria 
competenza, della Commissione preposta alla valutazione e selezione delle proposte 
inviate ai sensi dell’Avviso di che trattasi; 

b) con D.D. n. 67 del 13.4.2011, con riferimento all’Obiettivo Operativo 1.9, è stato approvato 
l’Avviso Pubblico sopra richiamato e ne è stata disposta la pubblicazione sul portale istituzionale 
della Regione Campania e sul B.U.R.C.; 

c) con D.D n.132 del 16/06/2011, a conclusione delle procedure di cui all’Avviso pubblico in 
questione, è stato approvato l’elenco delle proposte progettuali di Promozione e Valorizzazione 
del patrimonio culturale afferenti alla prima sessione 15 Giugno 2011- 31 Ottobre 2011; 

d) con D.D. n. 165 del 22.07.2011 si è proceduto alla costituzione della Commissione per la 
valutazione delle proposte pervenute per la sessione 1 Novembre 2011 – 30 Aprile 2012, 
composta  da personale interno all’Amministrazione con professionalità adeguata alle specifiche 
esigenze richieste per l’attività di valutazione di che trattasi, con il compito di procedere, secondo i 
criteri di cui all’Avviso Pubblico approvato con D.D. n. 67 del 13.4.2011, alla selezione delle 
proposte progettuali e alla formulazione della graduatoria di merito; 



 

 

 
 

CONSIDERATO CHE: 

 

a) la predetta Commissione ha svolto la prevista istruttoria di valutazione e selezione delle istanze 
pervenute ai sensi del sopra citato Avviso con riferimento alle finalità e agli obiettivi dell’Avviso 
stesso e alla coerenza delle iniziative con l’Obiettivo Operativo 1.9; 
 

b) in esito alla predetta istruttoria, il Presidente della Commissione di che trattasi, con nota prot. n. 
725687 del 27.09.2011, ha trasmesso al Responsabile del Procedimento, in uno con i verbali 
delle sedute, con i relativi allegati, e i plichi pervenuti: 

b.1) l’elenco delle istanze risultate non ammissibili, con la specificazione a fianco di ciascuna 
di esse, tra l’altro, dell’Ente proponente, della denominazione del progetto e delle motivazioni 
di esclusione; 

b.2) l’elenco dei progetti risultati ammissibili, riportante, tra l’altro, l’Ente Beneficiario e la 
denominazione del progetto; 

b.3)  la graduatoria dei progetti ammissibili a contributo con la specificazione dell’elenco degli 
interventi ammessi a contributo nei limiti della capienza dei fondi disponibili ai sensi della 
D.G.R. n. 111/2011, con a fianco di ciascuno di essi riportato, tra l’altro, l’Ente Beneficiario, la 
denominazione del progetto, e l’importo a valere sulle risorse del PO FESR Campania 
2007/2013 - Obiettivo Operativo 1.9; 
 

c) così come disposto dall’art. 7 dell’Avviso di che trattasi, il Dirigente del Settore Beni Culturali, 
anche nella sua qualità di Responsabile dell’Obiettivo Operativo 1.9, provvede all’approvazione 
della graduatoria e ad individuare, nell’ambito della medesima, i progetti beneficiari del 
finanziamento regionale, in base all’ordine decrescente di posizione e fino a concorrenza delle 
risorse disponibili; 

 

RITENUTO doversi dare atto dei lavori della Commissione di Valutazione indicata in premessa e, per 
l’effetto, approvare i seguenti atti: 

 
a) graduatoria, che allegato A al presente provvedimento ne forma parte integrante, dei 
progetti risultati ammissibili con a fianco di ciascuno di essi riportato, tra l’altro, l’Ente 
Beneficiario, la denominazione del progetto e l’importo a valere sulle risorse del PO FESR 
Campania 2007/2013 - Obiettivo Operativo 1.9; 

b) elenco, che allegato B al presente provvedimento ne forma parte integrante, degli 
interventi ammessi a contributo nei limiti della capienza dei fondi disponibili ai sensi della 
D.G.R. n. 111/2011 con a fianco di ciascuno di essi riportato, tra l’altro, l’Ente Beneficiario, la 
denominazione del progetto, e l’importo a valere sulle risorse del PO FESR Campania 
2007/2013 - Obiettivo Operativo 1.9, 

c) elenco, che allegato C al presente provvedimento ne forma parte integrante, dei progetti 
risultati non ammissibili, riportante l’Ente proponente, la denominazione del progetto e le 
motivazioni dell’esclusione; 

VISTO: 
 

-  i regolamenti della C.E. per l’utilizzo dei fondi strutturali; 
-  il P.O.R. Campania F.E.S.R. 2007-2013; 



 

 

 
 

ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dall’ufficio, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità 
della stessa, resa dal Responsabile del Procedimento, individuato con D.D. n. 67 del 13.4.2011 

 

D E C R E T A 

 
per i motivi espressi in narrativa che si intendono qui di seguito integralmente riportati e trascritti: 

1. di dare atto dei lavori della Commissione deputata alla valutazione, secondo i dettami dell’Avviso 
Pubblico approvato con D.D. n. 67 del 13.4.2011, delle proposte pervenute ai sensi dello stesso 
Avviso, e, per l’effetto, approvare i seguenti elenchi: 

1.1. graduatoria, che allegato A al presente provvedimento ne forma parte integrante, dei 
progetti risultati ammissibili con a fianco di ciascuno di essi riportato, tra l’altro, l’Ente 
Beneficiario, la denominazione del progetto e l’importo a valere sulle risorse del PO FESR 
Campania 2007/2013 - Obiettivo Operativo 1.9; 

1.2. elenco, che allegato B al presente provvedimento ne forma parte integrante, degli interventi 
ammessi a contributo nei limiti della capienza dei fondi disponibili ai sensi della D.G.R. n. 
111/2011 con a fianco di ciascuno di essi riportato, tra l’altro, l’Ente Beneficiario, la 
denominazione del progetto, e l’importo a valere sulle risorse del PO FESR Campania 
2007/2013 - Obiettivo Operativo 1.9, 

1.3. elenco, che allegato C al presente provvedimento ne forma parte integrante, dei progetti 
risultati non ammissibili, riportante l’Ente proponente, la denominazione del progetto e le 
motivazioni dell’esclusione; 
 

2. di dare atto che la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania ha 
valore, a tutti gli effetti, quale notifica agli interessati; 

 

3. di rinviare a successivi provvedimenti l’ammissione a finanziamento delle operazioni di cui al sopra 
richiamato allegato C e l’impegno della relativa spesa all’esito delle procedure di cui al Manuale di 
Attuazione approvato con D.G.R. n. 1715/2009, nonché previo accertamento della sussistenza della 
copertura finanziaria ai sensi del disposto di cui all’art. 9 del D.L. n. 78(2009, convertito in legge n. 
102/2009, e tenuto conto della “Direttiva POR Campania FESR 2007-2013. Gestione Contabile 
capitoli di spesa” del Responsabile della Programmazione Unitaria;  

 

4. di trasmettere il presente atto: 

-  all’Autorità di Gestione del POR Campania FESR 2007-2013, al Responsabile della 
Programmazione Unitaria, al Settore Gestione delle Entrate e della  Spesa di Bilancio e al 
Settore Attività di Assistenza alle Sedute di Giunta, Comitati Dipartimentali, per quanto di 
rispettiva competenza; 

- A “Web Master” della Regione Campania per la pubblicazione sul sito istituzionale; 

-  al Settore “Stampa, Documentazione ed Informazione” per la pubblicazione sul B.U.R.C; 

- all’Assessore al Turismo e ai Beni Culturali, per opportuna conoscenza. 

 

PIZZORNO 

 



1

COMUNE DI MINORI (SA)
Ozi marittimi – storie sensibili nelle villae 

romane della costa d’Amalfi
67,99 320.000

2

PROVINCIA DI AVELLINO
Capolavori della terra di mezzo. Opere d’arte 

dal medioevo al barocco
63,97 288.600

3 COMUNE DI BENEVENTO Benevento Città luce                     56,78 300.000

4

COMUNE DI BACOLI (NA) Mirabilis Festival: assolo del racconto d’autore 52,50 120.000

5
COMUNE DI POZZUOLI (NA) Storie di terra 52,50 300.000

6
COMUNE DI PORTICI (NA) Festival Moz-Art Box 2012 51,00 299.880

7

COMUNE DI SAN GIORGIO A 

CREMANO (NA)
Il rito ritrovato 49,33 69.600

8

COMUNE DI NAPOLI Napoli e il racconto della sua contemporaneità                48,77 190.440

9

SOPRINTENDEZA SPECIALE POLO 

MUSEALE CITTA' DI NAPOLI

Artisti dell’800 nel segno di Fortuny”. Tra 

esotismo e verismo 
48,00 169.800

10

COMUNE DI POMPEI (NA)
Le giornate dell’innovazione per i Beni 

Culturali
47,33 330.000

11

COMUNE DI OGLIASTRO CILENTO 

(SA)

Itinerari Unesco: da Napoli al Cilento il 

racconto della dieta mediterranea 
46,00 180.000

12

PROVINCIA DI BENEVENTO
Longombardia Minor – Santa Sofia di 

Benevento e il museo del Sannio         
45,00 24.000

13

SOPRINTENDEZA SPECIALE POLO 

MUSEALE CITTA' DI NAPOLI
Jusepe De Ribera tra Parma, Roma e Napoli                                                      44,08 500.000

QUADRO STRATEGICO NAZIONALE 2007/13 

 PROGRAMMA OPERATIVO F.E.S.R. CAMPANIA 2007/13 - OBIETTIVO OPERATIVO 1.9

SELEZIONE PROPOSTE PROGETTUALI AFFERENTI ALLA PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEI BENI CULTURALI

ALLEGATO A  -  GRADUATORIA PROGETTI AMMISSIBILI  -

P
R

O
G

R
E

S
S

IV
O

ENTE BENEFICIARIO TITOLO PROGETTO

P
U

N
T

E
G

G
IO

F
IN

A
N

Z
IA

M
E

N
T

O
 

R
IC

H
IE

S
T

O



14

DIREZIONE REGIONALE PER I BENI 

CULTURALI E PAESAGGISTICI DELLA 

CAMPANIA

Rivisitare la memoria – progettare il futuro: 

alla scoperta degli archivi di stato della 

Campania

44,00 240.000

15

COMUNE DI POZZUOLI (NA) I Miti nei Campi Flegrei 42,08 498.000

16

COMUNE DI PROCIDA (NA)

Il racconto della Campania. I misteri di Procida: 

la Pasqua nell’area Flegrea e nelle Isole del 

golfo di Napoli

39,46 274.000

17 COMUNE DI BENEVENTO Vento di Jazz 38,00 60.000

18

COMUNE DI SANT'ANASTASIA (NA)
Un territorio ricco di storia: dai borghi di 

Sant’Anastasia al Summa- Vesuvio              
37,00 240.000

19
COMUNE DI BOSCOREALE (NA) Il racconto della Regina 33,00 111.720

20
COMUNE DI NAPOLI Bob&Nico 33,00 288.000

21

COMUNE DI COLLE SANNITA  (BN)          

Il Sannio tra musica e borghi – arte, fede e 

tradizioni della civiltà rurale nel Sannio 

beneventano

31,00 117.000

22

COMUNE DI GRAGNANO (NA) L’incanto del Natale 29,00 240.000

23

COMUNE DI BAGNOLI IRPINO  (AV)
A sud dell’800. Michele Lenzi pittore e 

garibaldino
28,00 € 90.000

24

COMUNE DI META  (NA)

Meta racconta la……Campania - restauro, 

conservazione e riqualificazione della “Terra 

Santa” della cappella della s.s. Immacolata

27,00 153.600

25
COMUNE DI MONTEFUSCO  (AV) Montefusco tra storie e tradizione 25,00 6.000

26

COMUNE DI SANT'ANGELO A 

CUPOLO  (AV)
Le vie ed i sentieri dell’acqua 23,44 80.000

27

COMUNE DI POMIGLIANO D'ARCO 

(NA)

Fattore Alfa. Museo della memoria 

pomiglianese. Alfapomigliano meeting
23,29 65.000

28

COMUNE DI FISCIANO (SA)

Valorizzazione dell’antico e monumentale 

palazzo De Falco attraverso l’allestimento di 

una collezione di arte contemporanea

21,00 120.000

29

COMUNE DI SANT'ANASTASIA  (NA)

Turisti non per caso – ai piedi del gigante, 

percorso nella storia, nella cultura, arte e 

tradizioni in Campania. I cammini del Summa-

Vesuvio

21,00 276.000

30

COMUNE DI TORELLA DEI 

LOMBARDI  AV)

La madre Ecclesia dei Saraceno, antica famiglia 

feudataria di Torella
21,00 30.000



1

COMUNE DI MINORI (SA)
Ozi marittimi – storie sensibili nelle villae 

romane della costa d’Amalfi
67,99 320.000

2

PROVINCIA DI AVELLINO
Capolavori della terra di mezzo. Opere d’arte 

dal medioevo al barocco
63,97 288.600

3
COMUNE DI BENEVENTO Benevento Città luce                     56,78 300.000

4
COMUNE DI BACOLI (NA)

Mirabilis Festival: assolo del racconto 

d’autore
52,50 120.000

5
COMUNE DI POZZUOLI (NA) Storie di terra 52,50 300.000

6
COMUNE DI PORTICI (NA) Festival Moz-Art Box 2012 51,00 299.880

7

COMUNE DI SAN GIORGIO A 

CREMANO (NA)
Il rito ritrovato 49,33 69.600

8

COMUNE DI NAPOLI
Napoli e il racconto della sua 

contemporaneità                
48,77 190.440

9

SOPRINTENDEZA SPECIALE POLO 

MUSEALE CITTA' DI NAPOLI

Artisti dell’800 nel segno di Fortuny”. Tra 

esotismo e verismo 
48,00 169.800

10

COMUNE DI POMPEI (NA)
Le giornate dell’innovazione per i Beni 

Culturali
47,33 330.000

11

COMUNE DI OGLIASTRO CILENTO 

(SA)

Itinerari Unesco: da Napoli al Cilento il 

racconto della dieta mediterranea 
46,00 180.000

12

PROVINCIA DI BENEVENTO
Longombardia Minor – Santa Sofia di 

Benevento e il museo del Sannio         
45,00 24.000

13

SOPRINTENDEZA SPECIALE POLO 

MUSEALE CITTA' DI NAPOLI
Jusepe De Ribera tra Parma, Roma e Napoli                                                      44,08 500.000

14

DIREZIONE REGIONALE per i Beni 

Culturali e paesaggistici della 

Campania

Rivisitare la memoria – progettare il futuro: 

alla scoperta degli archivi di stato della 

Campania

44,00 240.000

15
COMUNE DI POZZUOLI (NA) I Miti nei Campi Flegrei 42,08 498.000

3.830.320

QUADRO STRATEGICO NAZIONALE 2007/13 

 PROGRAMMA OPERATIVO F.E.S.R. CAMPANIA 2007/13 - OBIETTIVO OPERATIVO 1.9

SELEZIONE PROPOSTE PROGETTUALI AFFERENTI ALLA PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEI BENI CULTURALI

 ALLEGATO B - ELENCO INTERVENTI AMMESSI A CONTRIBUTO -

P
R

O
G

R
E

S
S

IV
O

ENTE BENEFICIARIO TITOLO PROGETTO

P
U

N
T

E
G

G
IO

F
IN

A
N

Z
IA

M
E

N
T

O
 

R
IC

H
IE

S
T

O



1 Comune di Terzigno  (NA)
“La mia Napoli……..Musica, 

Arte e Tradizioni” 

COMBINATO DISPOSTO - ART. 5 e ART.6 : IL PIANO FINANZIARIO PREVEDE DA 

PARTE DELL'ENTE UNA PARTECIPAZIONE INFERIORE AL 40%  E UN 

CONTRIBUTO REGIONALE SUPERIORE AL 60%. - ART.6 - PUNTO a1): MANCA 

NOMINA  RUP.    IL PLICO E' INDIRIZZATO ALL'OB.O. 1.9 MENTRE TUTTA LA 

DOCUMENTAZIONE PRODOTTA FA RIFERIMENTO ALL'OB.O.1.12 -

2
Soprintendenza  Speciale per i Beni  

Archeologici di  Napoli e  Pompei
Il foro di Pompei si racconta

ART.6 - PUNTO a3) : MANCA L'IMPEGNO DELL'ENTE AD ACCOLLARSI LE SPESE 

PARI AGLI IMPORTI RIPORTATI ALLA VOCE "D" DEL PIANO FINANZIARIO.

3
Comune di Castellammare di Stabia 

(NA)

“Tra Cultura e Tradizioni - 

Palio dei fuochi 

dell''Immacolata - Stabia Città 

degli Elfi e delle Fate” 

ART.6 - PUNTO a3) : MANCA IL PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE DELLA 

PROPOSTA PROGETTUALE.

4 Comune di Caserta “Vivere il Borgo” 
ART.6 - PUNTO a3) : MANCA L'IMPEGNO DELL'ENTE AD ACCOLLARSI LE SPESE 

PARI AGLI IMPORTI RIPORTATI ALLA VOCE "C" e "D" DEL PIANO FINANZIARIO.

5 Provincia di Benevento

“Bene Venture - 

mostra/concorso di Opere 

Visive” 

L'ISTANZA E' INDIRIZZATA ALL'OB.O. 1.9 MENTRE TUTTA LA 

DOCUMENTAZIONE PRODOTTA FA RIFERIMENTO ALL'OB.O.1.12 -                                                                                                                                          

6 Comune di Santa Maria Capua Vetere
“Campania Felix. Il racconto 

della felicità” 

ART.6 - PUNTO a3) : MANCA L'IMPEGNO DELL'ENTE AD ACCOLLARSI LE SPESE 

PARI AGLI IMPORTI RIPORTATI ALLA VOCE "C"  DEL PIANO 

FINANZIARIO.L'ISTANZA E' INDIRIZZATA ALL'OB.O. 1.9 MENTRE TUTTA LA 

DOCUMENTAZIONE PRODOTTA FA RIFERIMENTO ALL'OB.O.1.12 . 

7 Comune di Atripalda (AV) "Abellinum e la sua storia"

COMBINATO DISPOSTO - ART. 5 e ART.6 : IL PIANO FINANZIARIO PREVEDE DA 

PARTE DELL'ENTE UNA PARTECIPAZIONE INFERIORE AL 40%  E UN 

CONTRIBUTO REGIONALE SUPERIORE AL 60%.

8 Comune di Lacco Ameno (NA) "Capodanno ad Ischia"

COMBINATO DISPOSTO - ART. 5 e ART.6 : IL PIANO FINANZIARIO PREVEDE DA 

PARTE DELL'ENTE UNA PARTECIPAZIONE INFERIORE AL 40%  E UN 

CONTRIBUTO REGIONALE SUPERIORE AL 60%.   -   ART.6 - PUNTO a3) : MANCA 

L'IMPEGNO DELL'ENTE AD ACCOLLARSI LE SPESE PARI AGLI IMPORTI RIPORTATI 

ALLA VOCE "D" DEL PIANO FINANZIARIO.

9

 Direzione Regionale per i Beni 

Culturali e paesaggistici della 

Campania    del MIBAC                     

“L'arte povera in Reggia”
ART.6 - PUNTO a3) : MANCA L'IMPEGNO DELL'ENTE AD ACCOLLARSI LE SPESE 

PARI AGLI IMPORTI RIPORTATI ALLA VOCE "D" DEL PIANO FINANZIARIO.

QUADRO STRATEGICO NAZIONALE 2007/13 

 PROGRAMMA OPERATIVO F.E.S.R. CAMPANIA 2007/13 - OBIETTIVO OPERATIVO 1.9

SELEZIONE PROPOSTE PROGETTUALI AFFERENTI ALLA PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEI BENI CULTURALI

 ALLEGATO C  -  ELENCO PROGETTI NON AMMISSIBILI - 

P
R

O
G

R
E

S
S

IV
O

ENTE BENEFICIARIO TITOLO PROGETTO
MOTIVAZIONI DI 

ESCLUSIONE



10 Provincia di  Caserta
"Le 100 chiese – racconti 

dell’arte e della passione"

COMBINATO DISPOSTO - ART. 5 e ART.6 : IL PIANO FINANZIARIO PREVEDE DA 

PARTE DELL'ENTE UNA PARTECIPAZIONE INFERIORE AL 40%  E UN 

CONTRIBUTO REGIONALE SUPERIORE AL 60%.

11 Comune di Lettere
“Dalla Città degli sposi. 

Lettere d'amore al castello”  

ART.6 - PUNTO a3) : MANCA L'IMPEGNO DELL'ENTE AD ACCOLLARSI LE SPESE 

PARI AGLI IMPORTI RIPORTATI ALLA VOCE "C"  DEL PIANO FINANZIARIO.

12 Comune di Torre Anunziata (NA)
“Oplontis Festival - La donna 

e il mito”  

ART.6 - PUNTO a3) : MANCA L'IMPEGNO DELL'ENTE AD ACCOLLARSI LE SPESE 

PARI AGLI IMPORTI RIPORTATI ALLA VOCE "D" DEL PIANO FINANZIARIO.


	Decreto 202/2011
	Allegato A - Progetti Ammissibili
	Allegato B - Interventi ammessi a contributo
	Allegato C - Progetti non ammissibili

